

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



Kingsoft Corporation Limited
金山軟件有限公司
(於開曼群島持續經營的有限公司)
(股份代號：03888)

截至二零二五年三月三十一日止三個月
業績公告

金山軟件有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)公佈本公司及其附屬公司(「本集團」或「金山」)截至二零二五年三月三十一日止三個月之未經審計業績。

財務資料摘要					
	截至下列日期止三個月			同比變動 %	環比變動 %
	二零二五年	二零二四年	二零二四年		
	三月	三月	十二月		
	三十一日	三十一日	三十一日		
	人民幣千元 (未經審計)	人民幣千元 (未經審計)	人民幣千元 (未經審計)		
收益	2,337,995	2,136,875	2,792,478	9	(16)
營運溢利	601,453	601,578	1,106,890	0	(46)
母公司擁有人應佔溢利	283,874	284,570	460,241	0	(38)
	人民幣元 (未經審計)	人民幣元 (未經審計)	人民幣元 (未經審計)		
每股基本盈利	0.21	0.21	0.35	0	(40)
每股攤薄盈利	0.21	0.21	0.34	0	(38)

運 營 資 料 摘 要

	於 二零二五年 三月	於 二零二四年 三月	於 二零二四年 十二月	同 比 變 動 %	環 比 變 動 %
辦公軟件					
全球WPS Office月活躍 設備數*(百萬)	<u>647</u>	<u>599</u>	<u>632</u>	8	2

	於 二零二四年 十二月三十一日	於 二零二三年 十二月三十一日	同 比 變 動 %
累計付費用戶數**(百萬)	<u>41.70</u>	<u>35.49</u>	17

* 全球WPS Office月活躍設備數定義為WPS Office各端月活躍設備數合併，不包含金山文檔、金山詞霸等產品數據。

** 累計付費用戶數定義為在中國大陸過去十二個月內發生付費行為的個人付費用戶(不含一次性零售)。

本集團未經審計的簡明合併損益表、綜合收益表、財務狀況表及現金流量表列示如下：

簡明合併損益表

	截至下列日期止三個月		
	二零二五年 三月三十一日 人民幣千元 (未經審計)	二零二四年 三月三十一日 人民幣千元 (未經審計)	二零二四年 十二月三十一日 人民幣千元 (未經審計)
收益			
辦公軟件及服務	1,301,469	1,225,349	1,501,181
網絡遊戲及其他	1,036,526	911,526	1,291,297
	<u>2,337,995</u>	<u>2,136,875</u>	<u>2,792,478</u>
收益成本	(419,409)	(396,222)	(449,134)
毛利	1,918,586	1,740,653	2,343,344
研究及開發成本	(827,853)	(712,788)	(730,411)
銷售及分銷開支	(340,468)	(261,292)	(340,275)
行政開支	(160,288)	(160,273)	(152,717)
股份酬金成本	(53,685)	(76,469)	(59,313)
其他收入	69,120	71,301	60,206
其他開支	(3,959)	446	(13,944)
營運溢利	601,453	601,578	1,106,890
其他虧損，淨額	(22,291)	(4,306)	(73,701)
財務收入	187,677	188,584	185,502
財務成本	(44,889)	(43,596)	(45,906)
分佔溢利及虧損：			
合營公司	(12,329)	(9,615)	34,738
聯營公司	(152,724)	(168,721)	(148,318)
除稅前溢利	556,897	563,924	1,059,205
所得稅開支	(48,333)	(42,335)	(212,220)
本期溢利	<u>508,564</u>	<u>521,589</u>	<u>846,985</u>
以下人士應佔：			
母公司擁有人	283,874	284,570	460,241
非控股權益	224,690	237,019	386,744
	<u>508,564</u>	<u>521,589</u>	<u>846,985</u>
	人民幣元 (未經審計)	人民幣元 (未經審計)	人民幣元 (未經審計)
母公司普通權益持有人 應佔每股盈利			
基本	<u>0.21</u>	<u>0.21</u>	<u>0.35</u>
攤薄	<u>0.21</u>	<u>0.21</u>	<u>0.34</u>

簡明合併綜合收益表

	截至下列日期止三個月		
	二零二五年 三月三十一日 人民幣千元 (未經審計)	二零二四年 三月三十一日 人民幣千元 (未經審計)	二零二四年 十二月三十一日 人民幣千元 (未經審計)
本期溢利	508,564	521,589	846,985
其他綜合收益／(虧損)			
於後續期間可能重新分類為損益的 其他綜合收益／(虧損)：			
換算差額：			
呈列貨幣換算差額	14,683	(6,228)	(122,903)
視為出售聯營公司的 重新分類為損益	(60)	(126)	2,388
分佔聯營公司其他綜合收益	3,369	22,655	53,535
於後續期間可能重新分類為損益的 其他綜合收益／(虧損)淨額	17,992	16,301	(66,980)
於後續期間將不會重新分類為損益的 其他綜合收益／(虧損)：			
換算差額：			
本公司呈列貨幣換算差額	(16,953)	9,700	168,687
指定為以公允價值計量且其變動計入 其他綜合收益的權益投資：			
公允價值變動(除稅後)	(9,352)	—	(654)
分佔一間聯營公司其他綜合收益	—	—	5,510
於後續期間將不會重新分類為損益的 其他綜合收益／(虧損)淨額	(26,305)	9,700	173,543
本期其他綜合收益／(虧損)(除稅後)	(8,313)	26,001	106,563
本期綜合收益總額	500,251	547,590	953,548
以下人士應佔：			
母公司擁有人	281,760	311,746	559,738
非控股權益	218,491	235,844	393,810
	500,251	547,590	953,548

簡明合併財務狀況表

	於 二零二五年 三月三十一日 人民幣千元 (未經審計)	於 二零二四年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審計)
非流動資產		
物業、廠房及設備	2,249,129	2,215,482
投資物業	162,730	164,075
使用權資產	326,248	335,986
商譽	185,564	185,564
其他無形資產	78,383	83,944
於合營公司之投資	819,316	831,645
於聯營公司之投資	3,452,705	3,484,092
指定為以公允價值計量且其變動計入 其他綜合收益的權益投資	8,462	17,814
以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產	549,426	551,270
遞延稅項資產	122,809	137,223
其他非流動資產	34,203	36,983
非流動資產總額	7,988,975	8,044,078
流動資產		
存貨	12,722	11,465
應收貿易賬款	770,818	698,070
預付款項、其他應收款項及其他資產	3,040,763	2,945,726
以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產	3,193,237	2,764,308
受限制現金	3,039	5,806
現金及銀行存款	22,818,992	23,815,022
流動資產總額	29,839,571	30,240,397
流動負債		
應付貿易賬款	503,360	478,381
其他應付款項及應計開支	1,249,358	2,056,722
租賃負債	21,303	22,533
合約負債	2,732,428	2,822,856
應付所得稅	280,585	343,107
可換股債券負債部分	3,015,584	2,985,899
衍生金融工具	—	7,116
流動負債總額	7,802,618	8,716,614
流動資產淨額	22,036,953	21,523,783
總資產減流動負債	30,025,928	29,567,861

簡明合併財務狀況表(續)

	於 二零二五年 三月三十一日 人民幣千元 (未經審計)	於 二零二四年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審計)
非流動負債		
合約負債	908,754	929,952
遞延稅項負債	195,979	205,294
租賃負債	10,609	11,782
其他非流動負債	8,432	8,431
非流動負債總額	1,123,774	1,155,459
資產淨額	28,902,154	28,412,402
權益		
母公司擁有人應佔權益		
已發行股本	5,183	5,187
股份溢價賬	1,433,699	1,439,985
庫存股份	(139,701)	(137,342)
可換股債券權益部分	468,700	468,700
儲備	20,974,446	20,679,746
	22,742,327	22,456,276
非控股權益	6,159,827	5,956,126
權益總額	28,902,154	28,412,402

簡明合併現金流量表

	截至下列日期止三個月		
	二零二五年 三月三十一日 人民幣千元 (未經審計)	二零二四年 三月三十一日 人民幣千元 (未經審計)	二零二四年 十二月三十一日 人民幣千元 (未經審計)
經營活動(耗用)／所得現金流量淨額	(102,150)	329,037	1,825,592
投資活動耗用現金流量淨額	(135,532)	(1,312,817)	(333,079)
融資活動耗用現金流量淨額	(275,429)	(357,325)	(22,459)
現金及現金等值項目(減少)／增加淨額	(513,111)	(1,341,105)	1,470,054
期初的現金及現金等值項目	3,703,586	8,707,372	2,202,483
外幣匯率變動影響，淨額	(2,963)	5,897	31,049
期末的現金及現金等值項目	3,187,512	7,372,164	3,703,586
於獲得時原本到期日超過三個月的 無抵押定期存款	19,631,480	13,398,025	20,111,436
載於簡明合併財務狀況表的 現金及銀行存款	22,818,992	20,770,189	23,815,022

未經審計簡明合併財務報表附註

1. 公司資料

本公司於一九九八年三月二十日根據英屬處女群島公司法註冊成立。於二零零五年十一月十五日，本公司根據開曼群島公司法(二零零四年修訂本)遷冊至開曼群島。本公司之股份(「股份」)自二零零七年十月九日起於香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)主板上市。

本集團主要從事以下業務：

- 研發以及提供WPS Office、WPS 365、WPS AI等辦公產品及服務；及
- 研發遊戲，以及提供端遊、手遊等服務。

截至二零二五年三月三十一日止三個月中期簡明合併財務報表乃根據於二零二五年五月二十八日通過之董事會決議案批准及授權刊發。

2. 編製基準及重大會計政策

編製基準

中期簡明合併財務報表乃根據國際會計準則理事會(「國際會計準則理事會」)頒佈的國際會計準則(「國際會計準則」)第34號中期財務報告編製。

中期簡明合併財務報表並不包括年度財務報表中所規定的所有資料和披露事項，故應與本集團於二零二四年十二月三十一日的年度財務報表一併閱讀。

未經審計簡明合併財務報表附註(續)

2. 編製基準及重大會計政策(續)

重大會計政策

編製中期簡明合併財務報表所採納的會計政策與根據國際財務報告會計準則編製的本集團截至二零二四年十二月三十一日止年度的年度財務報表所應用者一致，惟採納於二零二五年一月一日生效之新準則及詮釋除外。

本集團已就本年度財務報表首次採納下列經修訂國際財務報告會計準則。

國際會計準則第21號(修訂本) *缺乏可兌換性*

上述國際財務報告會計準則之修訂本概無對本集團產生重大財務影響。

本集團並無提早採納已頒佈惟尚未生效的任何其他準則、詮釋或修訂本。

管理層討論及分析

截至二零二五年三月三十一日止三個月

收益

二零二五年第一季度的收益為人民幣2,338.0百萬元，同比增長9%，環比下降16%。辦公軟件及服務、網絡遊戲及其他收益分別佔本集團二零二五年第一季度總收益的56%及44%。

二零二五年第一季度的辦公軟件及服務業務收益為人民幣1,301.5百萬元，同比增長6%，環比下降13%。同比增長主要是由於北京金山辦公軟件股份有限公司（「金山辦公」）及其附屬公司（合稱「金山辦公集團」）的WPS個人及WPS 365業務的增長，部分被WPS軟件業務下滑所抵銷。WPS個人業務收入的穩健增長主要來自用戶基數及付費用戶數的增長，得益於提升AI活躍用戶數為核心的運營策略以及豐富的會員權益。WPS 365業務的強勁增長，主要來自我們持續助力組織級客戶實現數智化辦公，並加速覆蓋民營企業及地方國企。WPS軟件業務的減少主要受信創二零二五年新的採購流程影響。收入環比下降主要來自WPS軟件業務的減少。

二零二五年第一季度的網絡遊戲及其他業務收益為人民幣1,036.5百萬元，同比增長14%，環比下降20%。同比增長主要得益於二次元遊戲《塵白禁區》及《劍網3》的收益貢獻，《劍網3無界》於二零二四年六月推出，提升了玩家體驗，促進了用戶增長和活躍。環比下降主要由於二零二五年第一季度《劍網3》發佈較少商業化內容更新所致。

收益成本及毛利

二零二五年第一季度的收益成本為人民幣419.4百萬元，同比增長6%，環比下降7%。同比增長主要由於服務器及帶寬成本增加以及與新遊戲相關的渠道費用增加。環比下降主要是由於金山辦公集團的機構客戶服務成本以及渠道成本下降。

二零二五年第一季度的毛利為人民幣1,918.6百萬元，同比增長10%，環比下降18%。本集團的毛利率為82%，同比增長一個百分點，環比下降兩個百分點。

研究及開發(「研發」)成本

二零二五年第一季度的研發成本為人民幣827.9百萬元，同比增長16%，環比增長13%。同比增長主要由於員工人數及AI相關開支的增加，以支持金山辦公集團發展AI及協作能力，以及加大對網絡遊戲業務中新遊戲品類的投入。環比增長主要由於人員相關開支(包括計提的績效獎金)增加所致。

銷售及分銷開支

二零二五年第一季度的銷售及分銷開支為人民幣340.5百萬元，同比增長30%，環比持平。同比增長主要由推廣和廣告投入增加所推動，以支持新遊戲的測試及上線前期活動。環比穩定反映了新遊戲的營銷活動增加，但被辦公軟件及服務業務的推廣支出減少所抵銷。

行政開支

二零二五年第一季度的行政開支為人民幣160.3百萬元，同比持平，環比增長5%。

股份酬金成本

二零二五年第一季度的股份酬金成本為人民幣53.7百萬元，同比下降30%，環比下降9%。

扣除股份酬金成本前的營運溢利

二零二五年第一季度的扣除股份酬金成本前的營運溢利為人民幣655.1百萬元，同比下降3%，環比下降44%。

其他虧損，淨額

二零二五年第一季度的其他虧損淨額為人民幣22.3百萬元，而二零二四年第一季度及第四季度的虧損分別為人民幣4.3百萬元及人民幣73.7百萬元。

分佔聯營公司溢利及虧損

二零二五年第一季度錄得分佔聯營公司虧損人民幣152.7百萬元，而二零二四年第一季度及第四季度的分佔虧損分別為人民幣168.7百萬元及人民幣148.3百萬元。

所得稅開支

二零二五年第一季度的所得稅開支為人民幣48.3百萬元，同比增長14%，環比下降77%。

母公司擁有人應佔溢利

由於上述原因，二零二五年第一季度的母公司擁有人應佔溢利為人民幣283.9百萬元，而二零二四年第一季度及第四季度的溢利分別為人民幣284.6百萬元及人民幣460.2百萬元。

扣除股份酬金成本前母公司擁有人應佔溢利

扣除股份酬金成本前母公司擁有人應佔溢利為撇除母公司擁有人應佔的股份酬金成本影響的母公司擁有人應佔溢利。

我們相信，扣除股份酬金成本前母公司擁有人應佔溢利將有助於投資者更好地了解本集團的整體經營業績。在評估本集團的經營業績時，該資料不應作為單一考慮因素，亦不應替代本集團按照國際財務報告會計準則計算之溢利或任何其他經營業績指標。此外，扣除股份酬金成本前母公司擁有人應佔溢利可能與其他公司所採用的相近名稱的數據不具可比性。

二零二五年第一季度扣除股份酬金成本前母公司擁有人應佔溢利為人民幣316.0百萬元，而二零二四年第一季度及第四季度的溢利分別為人民幣329.1百萬元及人民幣496.5百萬元。截至二零二五年三月三十一日、二零二四年三月三十一日及二零二四年十二月三十一日止三個月，扣除股份酬金成本影響的淨溢利率分別為14%、15%和18%。

流動資金及財務資源

於報告期末，本集團資金狀況強勁。於二零二五年三月三十一日，本集團的主要財務資源以現金及銀行存款以及受限制現金的形式持有，分別為人民幣22,819.0百萬元及人民幣3.0百萬元，總計佔本集團總資產的60%。

於二零二五年三月三十一日，本集團的資產負債率(即總負債除以總資產)為24%，而二零二四年十二月三十一日的比率為26%。

附註：

本集團管理現金時考慮的現金資源包括但不限於現金及銀行存款、受限制現金及以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產。於二零二五年三月三十一日，本集團現金資源總額為人民幣26,014.5百萬元。

外幣風險管理

於二零二五年三月三十一日，本集團以非人民幣貨幣計值存款所持的金融資產為人民幣4,963.4百萬元。由於並無具成本效益的對沖措施應對人民幣波動，故如有任何與我們的存款和投資有關的外匯匯率發生波動，本集團都有可能產生虧損，因而存在風險。

經營活動(耗用)／所得現金淨額

經營活動(耗用)／所得現金淨額反映本集團在上述三個月期間的溢利，已就非現金項目(如財務收入、分佔聯營公司虧損、折舊、無形資產攤銷及股份酬金成本)及若干財務狀況表項目(如合約負債、其他應付款項及應計開支)變動之影響作出調整(視乎情況而定)。

截至二零二五年三月三十一日止三個月，經營活動耗用現金淨額為人民幣102.2百萬元，而截至二零二四年三月三十一日及二零二四年十二月三十一日止三個月，經營活動所得現金淨額分別為人民幣329.0百萬元及人民幣1,825.6百萬元。

資本開支

資本開支指就固定資產及無形資產而產生的現金付款。截至二零二五年三月三十一日、二零二四年三月三十一日及二零二四年十二月三十一日止三個月，資本開支所用現金分別為人民幣121.2百萬元、人民幣114.6百萬元及人民幣153.3百萬元。

管理層概述

本公司董事長雷軍先生表示：「一季度實現良好開局。金山辦公集團繼續以用戶價值為核心，優化產品體驗，同時強化WPS 365在企業協作領域的核心競爭力，深化AI技術在辦公領域的應用，並推進全球化佈局。遊戲業務延續精品化戰略，經典劍俠系列與新品類協同發展，整體表現穩健。」

本公司首席執行官鄒濤先生補充說：「一季度，集團總收益人民幣2,338.0百萬元，同比增長9%。其中，辦公軟件及服務業務的收益為人民幣1,301.5百萬元，同比增長6%，網絡遊戲及其他業務的收益為人民幣1,036.5百萬元，同比增長14%。」

金山辦公集團的WPS個人業務穩健增長。我們積極適應市場環境變化，及時調整運營策略，將提升AI活躍用戶數作為核心目標，推動用戶基數及付費用戶數增長。海外WPS個人業務通過本地化運營及差異化功能，實現快速增長。WPS 365通過文檔、協作、AI三大能力，持續助力組織級客戶實現數智化辦公，並加速覆蓋民營企業及地方國企。

一季度，《劍網3》通過內容更新與玩法煥新，持續鞏固用戶基本盤。二次元射擊遊戲《塵白禁區》憑藉差異化的內容定位與長線運營策略，保持用戶活躍度與口碑穩定。科幻機甲遊戲《解限機》計劃於今年夏季上線。該遊戲於測試階段吸引全球玩家與行業廣泛關注，並一度躋身Steam全球願望單排行榜第五名。劍俠情緣經典續作《劍俠情緣•零》亦將繼承IP精髓計劃於二季度上線。」

雷軍先生總結道：「展望未來季度，金山辦公集團將持續聚焦AI、協作和國際化，保持研發投入，將新的技術轉換成務實的辦公產品交付給用戶。遊戲業務將持續深化旗艦IP生態運營，並聚焦二次元、科幻等新賽道，強化內容創新能力，為玩家提供更具沉浸感與差異化的高品質遊戲體驗。」

承董事會命
金山軟件有限公司
主席
雷軍

香港，二零二五年五月二十八日

於本公告日期，執行董事為鄒濤先生；非執行董事為雷軍先生、求伯君先生和姚磊文先生；獨立非執行董事為王舜德先生、陳作濤先生和武文潔女士。